-1-

证券代码：002246                   证券简称：北化股份              公告编号：2022-037

北方化学工业股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）概述

北方化学工业股份有限公司（以下简称“公司”）2022年的日常关联交易主要是向

泸州北方化学工业有限公司（以下简称“泸州北方”）、西安北方惠安化学工业有限公

司（以下简称“西安惠安”）、中国兵工物资华北有限公司（以下简称“兵工物资”）、

北化凯明化工有限公司（以下简称“北化凯明”）及中国兵器工业集团有限公司（以下

简称“兵器集团”）其他成员单位采购原材料、燃料动力，向广州北方化工有限公司（以

下简称“广州北化”）采购酒精，向宁夏广华奇思活性炭有限公司（以下简称“奇思活

性炭”） 采购原材料；向泸州北方、广州北化、西安惠安、山西北方兴安化学工业有

限公司（以下简称“山西兴安”）、北京北方车辆集团有限公司（以下简称“北京北方

车辆”）、内蒙古第一机械集团有限公司（以下简称“一机集团”）、重庆铁马工业集

团有限公司（以下简称“铁马集团”）及兵器集团其他成员单位销售硝化棉、泵产品、

备品备件、防护器材等产品；向泸州北方提供研发及技术服务等劳务；接受泸州北方、

西安惠安、北化凯明化工有限公司（以下简称“北化凯明”）、山西新华防护器材有限

责任公司（以下简称“新华防护”）及提供的理化、运输、综合服务等劳务。

2022年，公司向关联方采购原材料的总额预计不超过 18900万元；向关联方采购燃

料、动力总额预计不超 7500 万元；向关联方销售产品、商品总额预计不超过 63800 万

元；向关联方提供劳务总额预计不超过 200 万元；接受关联方提供的劳务总额预计不超

 -2-

过 4750万元；累计不超过 95150万元。

公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于 2022年度日常关联交易预计的议案》，

公司董事长蒲加顺是公司控股股东中国北方化学研究院集团有限公司（以下简称“北化研

究院集团”）董事长，公司董事丁燕萍是北化研究院集团总会计师、董事会秘书，公司董

事朱立勋是西安惠安董事长，公司董事矫劲松是泸州北方董事长，公司董事尉伟华、杜兰

平、王林狮因其受公司实际控制人直接管理，公司职工董事王乃华是公司控股子公司总经

理，可能会影响其独立判断，构成关联关系，因此上述关联董事审议该议案时回避表决，

由非关联方董事表决通过。本议案经 4位独立董事事前认可，同意此项关联交易，并发表

了独立意见。此次关联交易尚需获得股东大会的批准，关联股东北化研究院集团、泸州北

方、西安惠安、中兵投资、新华防护需回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联

交易

类别

关联人

关联交易

内容

关联交易定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关

联人

采购

原材

料

广州北化 酒精 按不偏离市场价 5000 1024.32 5484.65

兵工物资
钢材、化工

材料
按不偏离市场价 7500 1518.75 7357.33

奇思活性炭 原材料 按不偏离市场价 500 23.00 384.10

北化凯明 原材料 按不偏离市场价 5000 985.75 5895.34

兵器集团其他

成员单位
原材料 按不偏离市场价 900 5.45 305.23

小计   18900 3557.27 19426.65

向关

联人

采购

燃料

和动

力

泸州北方
水、电、气、

汽
按不偏离市场价 5000 725.32 4695.52

西安惠安 水、电、汽 按不偏离市场价 2500 312.39 2102.69

小计   7500 1037.71 6798.21

向关

联人

销售

产品、

商品

广州北化
硝化棉及

防护用品
按不偏离市场价 10000 2159.88 10677.17

泸州北方

含能棉、酸

及防护用

品

按国家计划价格或

按不偏离市场价
13000 1699.59 9386.45

 -3-

西安惠安
硝化棉及

防护用品
按国家计划价格或

按不偏离市场价
240 11.56 182.76

山西兴安

硝化棉、泵

阀产品及

防护用品

按国家计划价格或

按不偏离市场价
4500 66.61 2597.44

北京北方车辆 防护器材 按国家计划价格或

按不偏离市场价
2000 0 1140.47

一机集团 防护器材
按国家计划价格或

按不偏离市场价
7000 84.71 8878.33

铁马集团 防护器材
按国家计划价格或

按不偏离市场价
2000 0 1367.56

辽宁庆阳特种

化工有限公司

含能棉、精

制棉及防

护用品

按国家计划价格或

按不偏离市场价
100 0 79.44

兵器集团其他

成员单位

含能硝化

棉、泵及备

件

按国家计划价格或

按不偏离市场价
24960 3577.19 21658.5

小计   63800 7599.54 55968.12

向关

联人

提供

劳务

泸州北方

提供研发

及技术服

务

按不偏离市场价 100 0 28.3

兵器集团其他

成员单位

提供研发、

运输、检测

等服务

按不偏离市场价 100 0 1.83

小计   200 0 30.13

接受

关联

人提

供的

劳务

泸州北方

理化、综合

服务、租赁

资产、工程

服务

按不偏离市场价 1100 2.87 1096.18

西安惠安

理化、综合

服务、租赁

资产

按不偏离市场价 500 8.00 470.3

北化凯明 运输 按不偏离市场价 900 132.81 764.38

新华防护
租赁资产、

综合服务
按不偏离市场价 550 136.25 545

兵器集团其他

成员单位

租赁资产、

运输劳务

等

按不偏离市场价 1700 2.38 1495.15

小计   4750 282.31 4371.01

合计   95150 12476.83 86594.12

注：截至披露日实际发生数为 1-3月实际数。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

 -4-

关联

交易

类别

关联人 关联交易内容

实际

发生

金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期

及索引

向关

联人

采购

原材

料

广州北化
棉液助剂、酒

精
5484.65 5700 3.46 -3.78

2021年

04月 23

日登载于

巨潮资讯

网《关于

2021年度

日常关联

交易预计

的公告》；

2021年 8

月 28日、

10月 29

日登载于

巨潮资讯

网《关于

调整 2021

年度日常

关联交易

预计的公

告》。

兵工物资
钢材、化工材

料
7357.33 6500 4.65 13.19

奇思活性炭 原材料 384.1 500 0.24 -23.18

北化凯明 原材料 5895.34 5800 3.72 1.64

新疆黑山露天

矿有限公司
煤炭 0 50 0.00 -100

新疆黑山煤炭

化工有限公司
煤炭 391.49 2500 0.25 -84.34

兵器集团其他

成员单位
原材料 305.23 200 0.19 52.62

小计  19818.14 21250 12.52 -6.74

向关

联人

采购

燃料

和动

力

泸州北方
水、电、气、

汽
4695.52 5000 37.51 -6.09

西安惠安 水、电、汽 2102.69 2200 16.80 -4.42

小计  6798.21 7200 54.31 -5.58

向关

联人

销售

产品、

商品

广州北化 硝化棉 10677.17 10000 4.06 6.77

泸州北方 硝化棉 9386.45 12000 3.57 -21.78

西安惠安 硝化棉 182.76 260 0.07 -29.71

山西兴安
硝化棉、备件

及其他
2597.44 4900 0.99 -46.99

北京北方车辆 防护器材 1140.47 2000 0.43 -42.98

一机集团 防护器材 8878.33 15000 3.37 -40.81

铁马集团 防护器材 1367.56 1500 0.52 -8.83

新疆汇天力商

贸有限公司
商品 0 250 0 -100

辽宁庆阳特种

化工有限公司

含能硝化棉、

精制棉及防护

器材

79.44 500 0.03 -84.11

兵器集团其他

成员单位

含能硝化棉、

泵及备件、防

护器材

21658.5 18990 8.23 14.05

小计  55968.12 65400 21.26 -14.42

向关

联人

泸州北方 提供研发服务 28.3 400 19.95 -92.93

兵器集团其他 提供研发、运 1.83 100 1.29 -98.17

 -5-

提供

劳务

成员单位 输等服务

小计  30.13 500 21.25 -93.97

接受

关联

人提

供的

劳务

泸州北方

理化、综合服

务、租赁资产、

工程服务

1096.18 1100 3.88 -0.35

西安惠安
理化、综合服

务、租赁资产
470.3 500 1.66 -5.94

北化凯明 运输服务 764.38 950 2.71 -19.54

新华防护
租赁资产、综

合服务
545 550 1.93 -0.91

北京北方节能

环保有限公司
工程服务 49.4 120 0.17 -58.83

兵器集团其他

成员单位

租赁资产、劳

务等
1495.15 1200 5.29 24.60

小计  4420.41 4420 15.64 0.01

合计  87035.01 98770 - -

公司董事会对日常关联交易实际发生情

况与预计存在较大差异的说明（如适用）

一是受新冠疫情、市场供需变化、产品结构调整等多方因

素影响，公司总体关联交易发生额比原预计额减少，属于

正常的市场行为，未发生关联交易重大变化情况；二是关

联交易遵循了公开、公平、公正的原则，交易价格参照市

场价格确定，未损害公司及股东特别是中小股东的利益。

公司独立董事对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明（如适

用）

2021年公司受新冠疫情、市场供需变化、产品结构调整等

多方因素影响，公司总体关联交易发生额比原预计额减

少，属于正常的市场行为，未发生关联交易重大变化情况。

2021年日常关联交易减少属公司正常生产经营情况，关联

交易遵循了公开、公平、公正的原则，交易价格参照市场价

格确定，未损害公司及股东特别是中小股东的利益。

二、关联人介绍和关联关系

（一）基本情况

关联方名称 法定代表人
注册资本

（万元）
成立时间 企业地址 业务性质

泸州北方化学工

业有限公司
矫劲松 43230  2001.10

泸州市龙马潭区高

坝
发射药及发射装药生产及销售

 -6-

西安北方惠安化

学工业有限公司
朱立勋 20247  2003.01

陕西省西安市鄠邑

区余下镇

军用产品、纤维素系列产品、化

工产品的生产及销售

山西北方兴安化

学工业有限公司
罗永光 34928  2003.07

太原市尖草坪区新

兰路 118号

武器装备科研生产、民用推进剂

（民用火药）的销售、军品民用

产品的研发、生产及销售

北化凯明化工有

限公司
徐密春 5590  2000.06

北京市房山区良乡

凯旋大街建设路 18

号

TNT、太安、TDI、甲苯、硝酸等

产品批发销售及普通货物运输

广州北方化工有

限公司
柴伟 500  1999.12

广州市增城永宁街

凤凰北横路 242号七

层

化工产品及石油制品产品批发

销售

中国兵工物资华

北有限公司
张国平 3950  1988.01

太原市万柏林区漪

汾街 71号

兵工系统内汽油、煤油、柴油批

发业务、经营危险化学品、金属

材料、化工原料、煤炭等

辽宁庆阳特种化

工有限公司
姚钟 45349 2004.06

辽阳市文圣区台子

沟路 2号

火药、炸药及相关产品、化工产

品、民用爆炸物品等的制造

宁夏广华奇思活

性炭有限公司
尉伟华 2000 2003.6

宁夏回族自治区宁

夏平罗太沙工业园

区

活性炭及炭化料的生产、加工、

销售；活性炭及相关产品设备和

技术研究开发、服务

山西新华防护器

材有限责任公司
王林狮 199.6 2006.12

太原市尖草坪区新

兰路 71号

防护器材、橡胶制品的设计、开

发、生产及销售

内蒙古第一机械

集团有限公司
李全文 260502  1989.07

内蒙古自治区包头

市青山区民主路

坦克装甲车辆及轮式装甲车辆、

汽车和专用汽车整车等制造、销

售及售后服务

北京北方车辆集

团有限公司
许长兴 17849  1988.12

北京市丰台区朱家

坟五里五号

装甲车辆及底盘、特种车辆及底

盘、挂车及零部件的研制、开发、

制造、销售

重庆铁马工业集

团有限公司
陈树清 26222  1982.01

重庆市九龙坡区杨

家坪正街 43号

武器装备科研生产，生产、销售

铁马牌汽车及配件

（二）关联方基本财务状况

关联方名称

2021 年基本财务状况 （单位：万元） 财务数据

是否经审

计 总资产 净资产 营业收入 净利润

泸州北方化学工业有限公司 316885.27 184012.12 176702.18 12571.58 是

西安北方惠安化学工业有限公司 545822.50 249834.01 348388.73 33158.44 是

https://www.tianyancha.com/human/1975743883-c18729035
http://shuidi.cn/pc-search?key=%E7%BD%97%E6%B0%B8%E5%85%89&search_type=personContent

 -7-

山西北方兴安化学工业有限公司 197010.57 138422.09 87417.43 4370.65 是

北化凯明化工有限公司  20527.41 5795.39 292839.42 1077.44 是

广州北方化工有限公司 5181.67 2047.26 72132.61 247.46 是

中国兵工物资华北有限公司 28600.2 7876.6 159768.8 1433.9 是

辽宁庆阳特种化工有限公司 292035.67 32308.73 131533.09 7166.14 是

宁夏广华奇思活性炭有限公司 5308.9 3301.5 6957.2 740.3 是

山西新华防护器材有限责任公司 107260.2 72907.3 578.2 21.2 是

内蒙古第一机械集团有限公司 4171548.9 1074279.4 1719986.4 91415.4 是

北京北方车辆集团有限公司 926381.1 309310.6 602617.9 19023.5 是

重庆铁马工业集团有限公司 409003.2 140021.1 318597.1 4373.6 是

（二）与上市公司的关联关系

截止披露日，兵器集团是公司的最终控股股东，其全资子集团北化研究院集团是公

司的控股股东，北化研究院集团直接和间接持有公司共计 36.38%的股权。泸州北方、西

安惠安、山西兴安、北化凯明、新华防护、广州北化、辽宁庆阳特种化工有限公司是北

化研究院集团的全资、控股子公司。

兵工物资由兵器集团控股。一机集团、北京北方车辆、铁马集团为兵器集团的控股、

全资子集团公司。

公司全资子公司山西新华防化装备研究院有限公司为宁夏广华奇思活性炭有限公

司的少数股东。

（三）履约能力分析

公司关联方均依法持续经营，财务状况及资信状况良好，与公司合作关系稳定，在

以往与公司的交易中均能正常结算款项，具备较强的履约能力，且供应能力充足，能够

 -8-

有效满足公司对能源动力、原辅料的生产需求。综合上述关联方经营状况及与公司多年

合作的经验来看，2022 年不存在无法正常履约的情况。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

1、公司从关联方采购的产品或接受的劳务及销售给关联方的产成品等，按照国家

物价管理部门规定的价格进行结算；若无国家物价管理部门规定的价格，则比照当地的

市场价格，市场价格获取办法为通过市场调研，了解其他方采购或销售价格；若无可比

的当地市场价格，则经双方协商同意，以合理成本费用加上合理的利润确定产品价格或

按协议价结算，价格与其向第三方销售（采购）价格相同，确保关联交易公允。

2、公司及子公司防化装备研究院与兵器集团附属企业的专项订货业务均按国家计

划价格执行，与各关联方非专项订货业务的采购及销售业务按照市场公允价格进行结

算。

3、公司向泸州北方、西安惠安采购的工业用水和蒸汽，按照股东单位生产成本，

加上相应分摊的管理费用、合理的利润定价。价格由公司与股东单位每年复核相关成本

费用后经协商确定。公司向其采购的电、天然气为转供能源，转供能源的交易价格以泸

州北方和西安惠安的购买价格加能源管网的合理损耗及其维修维护合理成本作为定价

依据。

4、公司子公司防化装备研究院、泵业公司的大型物资由中国兵工物资集团有限公

司及其子公司统一采购，其定价依据是物资公司根据其实际采购成本，并综合考虑其资

金成本、管理费用等因素定价。

5、公司子公司防化装备研究院与新华防护的租赁费参考市场租赁行情；综合服务

费用是按照明细服务项目，参考公司历史年度相关费用，结合市场价格行情定价。

6、其他关联交易价格均按照当期市场价格确定。

（二）关联交易协议签署情况

2020年 08月 24 日，公司子公司防化装备研究院与新华防护签订《房屋使用权租赁

合同》，租赁期限为 20 年（租赁价格每三年商议调整）；2020 年 08 月 24 日，公司子

 -9-

公司防化装备研究院与新华防护签订《综合服务协议》，有效期为三年。2021 年 12 月

31 日公司与广州北方化工有限公司签订了酒精采购协议。2021 年 12 月 30 日公司与北

化凯明化工有限公司分别签订了泸州和西安地区的浓硝酸采购协议。2022年 1月－3月

公司子公司防化装备研究院与兵工物资华北公司签订原材料采购合同共计 6 份。2022

年 3 月 15 日，公司与泸州北方、西安惠安分别签订了《能源供应协议》、《生产服务

协议》、《综合服务协议》、《土地使用权租赁合同》、《废水站租赁合同》和《废酸

废水生产线资产租赁合同》有效期为三年。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）交易的必要性

1、公司与关联方的原材料、燃料和动力采购

为发挥规模效益、优化资源配置、降低运输成本，公司向硝化棉、防护器材、活性

炭生产股东方及其子公司采购部分原、辅料。

广州北化和北化凯明化工有限公司均为专业型贸易公司，为降低采购成本，响应集

团公司集中采购，公司使用的部分原材料将从广州北化和北化凯明化工有限公司采购。

泸州北方和西安惠安都建有能满足生产和职工生活需要的自备水厂，其能源管网、

输配电等设施齐全配套，能够满足其自用和本公司需求，公司从股东方、关联方购买或

通过股东方转供比较便利且不须重复投资。因此，公司向股东方采购能源动力分别满足

泸州分公司和西安分公司所需。

公司子公司、泵业公司的大型物资由中国兵工物资集团有限公司及其子公司统一采

购，可保证原材料产品质量的可靠性、稳定性和安全性，有利于提升议价能力。

2、公司与关联方的商品销售

公司及子公司防化装备研究院向泸州北方、西安惠安以及其他兵器集团成员单位销

售专项订货产品，该产品是国家指令性计划产品，必须按国家规定销售给具备生产资质

的关联方。

广州北化为专业型贸易公司，资源配置能力强，公司为充分利用其在华南地区较为

完善的硝化棉产品销售渠道和客户资源，向广州北化销售涂料硝化棉产品。

 -10-

上述关联交易均是合理、必要的，公司在今后年度可能持续与上述关联方保持交易。

3、接受及提供劳务服务

公司的股东方泸州北方、西安惠安是大型国有企业，具备完善的服务体系和丰富的

项目建设经验，公司委托其进行部分理化分析、设备设施维修、工程设计等劳务。同其

他社会协作单位相比，这些公司在技术水平、服务便利性和沟通效率方面具有一定的优

势，公司接受关联方的劳务服务，有助于节约成本和提高工作效率；与新华防护的关联

交易，可以充分利用其地域优势，以市场价格为公司的生产经营提供优质的服务。

公司利用自身技术优势、资源优势等为关联方提供研发服务及其他劳务，有利于增

加公司的收入，促进公司的业务发展。

（二）对公司的影响

公司与各关联方的交易是基于资源合理配置，以效益最大化、经营效率最优化为基

础进行的市场化选择，充分体现了专业协作、优势互补的合作原则。

公司的日常关联交易严格遵循公开、公允、公正的原则，不会对公司的生产经营构

成不利影响，不存在损害公司和全体股东利益的情形，对公司本期以及未来财务状况、

经营成果无负面影响，亦不会影响公司的独立性，公司主要业务也不会因此类交易而对

关联方形成依赖。

五、独立董事意见

（一）事前认可意见

2021 年公司受新冠疫情、市场供需变化、产品结构调整等多方因素影响，公司总体

关联交易发生额比原预计额减少，属于正常的市场行为，未发生关联交易重大变化情况。

2021 年日常关联交易减少属公司正常生产经营情况，关联交易遵循了公开、公平、公正

的原则，交易价格参照市场价格确定，未损害公司及股东特别是中小股东的利益。

公司预计 2022 年度的日常关联交易符合国家有关法律、法规和政策的规定，是公司

生产经营的需要，该交易可保证公司生产经营所需原材料的稳定供应，各项交易价格不高

于同类其他非关联交易的价格，不会损害上市公司和社会公众股东的利益。同意将该事项

提交公司第五届董事会第二次会议审议。

 -11-

（二）独立意见

1、根据公司的汇报和提供的资料，我们认为，2021年公司受新冠疫情、市场供需变

化、产品结构调整等多方因素影响，公司总体关联交易发生额比原预计额减少，属于正常

的市场行为，未发生关联交易重大变化情况。2021 年日常关联交易减少属公司正常生产

经营情况，关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，交易价格参照市场价格确定，未损

害公司及股东特别是中小股东的利益。

2、公司 2022年度日常关联交易属于日常经营业务，关联交易以市场价格为定价依据，

遵循了公平、公正、公开的原则；关联交易事项的审议程序合法、有效，符合《公司章程》

等的规定；交易的履行符合公司和全体股东利益，不会对公司独立性构成不利影响，不会

损害公司和非关联股东的利益。

3、2022 年度日常关联交易预计事项已经公司第五届董事会第二次会议审议通过，关

联董事遵守了回避表决的制度，符合相关法律法规及《公司章程》的规定。同意将本议案

提交公司 2021年年度股东大会审议。

六、备查文件

（一）第五届董事会第二次会议决议；

（二）独立董事发表的意见；

（三）关联交易协议。

特此公告。

北方化学工业股份有限公司

董  事  会

二〇二二年四月二十六日

	公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于2022年度日常关联交易预计的议案》，公司董事长蒲加顺是公司控股股东中国北方化学研究院集团有限公司（以下简称“北化研究院集团”）董事长，公司董事丁燕萍是北化研究院集团总会计师、董事会秘书，公司董事朱立勋是西安惠安董事长，公司董事矫劲松是泸州北方董事长，公司董事尉伟华、杜兰平、王林狮因其受公司实际控制人直接管理，公司职工董事王乃华是公司控股子公司总经理，可能会影响其独立判断，构成关联关系，因此上述关联董事审议该议案时回避表决，由非关联方董事表决通过。本议案经...
	（二） 预计日常关联交易类别和金额
	2021年公司受新冠疫情、市场供需变化、产品结构调整等多方因素影响，公司总体关联交易发生额比原预计额减少，属于正常的市场行为，未发生关联交易重大变化情况。2021年日常关联交易减少属公司正常生产经营情况，关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，交易价格参照市场价格确定，未损害公司及股东特别是中小股东的利益。
	公司预计2022年度的日常关联交易符合国家有关法律、法规和政策的规定，是公司生产经营的需要，该交易可保证公司生产经营所需原材料的稳定供应，各项交易价格不高于同类其他非关联交易的价格，不会损害上市公司和社会公众股东的利益。同意将该事项提交公司第五届董事会第二次会议审议。